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Indledning 
Her er årsberetning 2008 som, af hensyn til de mange nye medlemmer, oriente-
rer bredt om de fleste ting i organisation af og arbejdet omkring kirken.  

Efter et utroligt travlt år kommer dent nye kirkeår med 1. søndag i advent som 
en forløsning for mig i arbejdet i menighedsrådet. Jeg glæder mig til at lægge 
det næsten daglige rutinearbejde på kirkegårdskontoret fra mig og kun frem-
over deltage i de ting, der er berigende for én, og som jeg føler gør en forskel i 
menighedsrådsarbejdet.  

Nogle ting slider mere end andre. De ting, der ikke lykkes, kan give søvnløse 
nætter, tåbeligt men sådan kan vi være skruet forskelligt sammen. Men heldig-
vis er der også mange tilbagemeldinger på, at ting der viser, at vi er på den ret-
te kurs og som kan benyttes i det videre arbejde i det nye råd. 

Status for 2008 
Vrejlev Kirke 

Efter afslutningen af den indvendige istandsættelse til godt 5 mil. kr. er der ikke 
sket yderligere i kirkerummet. Nu mangler vi bare at få alle installationer brugt 
til gavn for gudstjenester og andet kirkeligt arbejde. Her vil jeg henstille til per-
sonalet, at det nye inventar kontrolleres og fejl og mangler meddeles. Der 
mangler brugervejledninger og informationer om de tekniske installationer. Det-
te skal bringes i orden i løbet af det nye år. 

I oktober kom der fra stiftsøvrigheden en lang rapport om det indsivende vand i 
kælderen. Det videre arbejde ligger nu hos ingeniørfirmaet Lønborg i Lønstrup. 
Der skal foretages nogle prøveboringer omkring kirken og da disse skal holdes 
under observation i 1 år, bliver det en langsommelig affære.  

Som varsel for eventuelle fremtidige oversvømmelser er der installeret en føler i 
kælderen, der via SMS vil sende advarsel, hvis pumpen sætter ud. 

Som bekendt er der en ny aflastningsklokke, der fungerer helt automatisk og 
ringningen kan nu differentieres efter dagens længde. I tårnrummet er 1. etage 
nykalket med ludet gulv og klar til videre indretning med en mulighed for udstil-
linger og andet, der kan synliggøre det kirkelige arbejde. Der mangler blot op-
sætning af spots og informationstavler. Her er en fantastisk mulighed for at syn-
liggøre kirkens og klostrets historie. 

Udvendig kalkning af kirken er ikke foretaget i sommer. Derfor hensættes 
50.000 på driftsbudgettet til fuld kalkning i 2009. Da der er lavvande i kassen 
må vi eventuelt rykke det et år mere, men det vil fremtiden vise, om det kan 
lade sig gøre. De nødvendige arbejder, der blev besluttet på kirkesynet, er ud-
ført. Der er i 2009 meddelt provstesyn. 

Hæstrup kirke 

I Hæstrup er der i efteråret installeret automatisk ringeanlæg af samme type 
som Vrejlevs. Herved spares der arbejdskraft på 180 timer årligt. I 2009 skal 
der foretages udskiftning af taget på våbenhuset og der venter noget anlægsar-
bejde. Der er i kirken lavet nogle tekniske ændringer vedrørende varmestyring 
og belysning. 



  

 

 

 

Kirkegårdene 

Der er udarbejdet fælles kirkegårdsvedtægt for Vrejlev og Hæstrup kirkegård med nye fælles takster in-
den for provstiet. I den anledning blev fredningstiderne ændret fra 20 år til 25 år for kistegravsteder men 
kun 10 år for urnegrave. 

Det var tidligere besluttet, at der i Vrejlev skulle ske udarbejdelse af en ny dispositionsplan i 2008. Da der 
nu er fælles administration for begge kirkegårde, besluttede man i fællesrådet også at inddrage Hæstrup 
i dette arbejde. 

Der er derfor foretaget en registrering af begge kirkegårde af landinspektørfirmaet Birk & Boe, så alle 
gravstedsblokke er indmålt på digitalt kort. Endvidere er alle større træer registreret. Der er herefter ud-
arbejdet en ny reguleringsplan til godkendelse primo 2009. Da der er småændringer i vedtægten, skal 
denne ligeledes godkendes.  

De nye kirkegårdskort med reguleringsplanerne kommer til at danne grundlag for driften i de næste man-
ge år og bliver et uundværligt arbejdsredskab for de kommende kirkegårdsledere. Der skal til slut udar-
bejdes detailreguleringer af vanskeligt tilgængelige gravsteder i Vrejlev og vedligeholdelsesplaner for beg-
ge kirkegårde. 

Det nye kirkegårdsudvalg skal sammen med kirkegårdslederen snarest få udarbejdet en plan for maskin-
parken med budgetsætning for en løbende fornyelse. En logbog herfor skal være klar til budgettet 2010. 
Servicemedarbejderen skal ligeledes have udarbejdet den lovpligtige registrering af inventar i samme tids-
rum. 

Der er på begge kirkegårde opsat nye informationsstandere som supplement for den allerede opstillede 
ved sognehuset. Disse ajourføres fremover af sericemedarbejderen hver fredag. 

Præstegården  

Først i det nye år er der nyt om salg af forpagtergården. Det bliver spændende, om der kan skaffes en 
rimelig salgspris. Såfremt et salg bliver løsningen, skal der afsættes nye skel og opføres brandadskillelse i 
den gamle stald.  

Efter sognepræstens fraflytning af præsteboligen vil der her blive en betydelig udgift til istandsættelse. 
Hvordan vil kommer til at forholde os til præsteboligens fremtid er en vanskelig politisk beslutning  og kun 
fremtiden kan give svar herfor. 

Parkeringsplads og vejareal 

Her skal der i Vrejlev foretages reparationsarbejder. Dette må naturligt afvente beslutning om eventuel 
bygning af en ny sognegård og fornyelse af kloakanlæggene fra kirke og sognehus. I Hæstrup er der 
mindre anlægsarbejder. 

Der foreligger ligeledes gamle planer for opstilling af bænkesæt ved Vrejlev kirke som pauseplads for be-
søgende. 

Udvidelse af sognehuset 

Dette vil indgå i 3-trinsplanen for salg af forpagtergården, præsteboligens fremtid og en ønsket udvidelse 
af sognehuset. Foundersøgelser startes primo 2009 med en ansøgning til de kirkelige myndigheder om 
ophævelse af Exner-fredningen for kirkens parkeringsplads øst for diget. De 2 nye råd udarbejder en be-
hovsanalyse og dokumentation for nødvendigheden for en udvidelse. Derfor fremlægges aktivitetskalener 
for provstiet. Der vil blive et restbeløb ved en nybygning, der skal financieres gennem stiftslån. 

Inventar 

Der er ikke behov for nyt inventar ud over den almindelige vedligeholdelse. Opvaskemaskinen i sognehu-
set er netop udskiftet. Der manglet evt. lidt it-udstyr som et stillkamera til benyttelse ved gravstedsregi-
strering og sognearbejdet samt et videokamera til transmission Vrejlev. 

iPod og CD med gudstjenester 

Menighedsrådet vil fremover fortsætte med at bringe prædikener på Stiftets hjemmeside. Det praktiske 
arbejde vil i fremtiden blive tillagt servicemedarbejderen. Den nye præst må så tage stilling til en yderli-
gere formidling af prædikener til sognenes ældre.  



Plejehjemmet Poulstruplund 

Fremtiden her ligger i kommunens hænder, men en permanent lukning er den mest sandsynlige løs-
ning. De afsatte resurser for medarbejdere til plejehjemsgudstjenester kan anvendes på anden måde 
efter forhandling med organist og sognepræst. 

Medarbejderne 

På kirkegården har vi nu ud over kirkegårdslederen 1 fuldtidsansat gartner, 1 fuldtidsansat service-
medarbejder, 3 sæsonansatte og en timelønnet afløser på Hæstrup kirkegård. Vi har i budgetbemærk-
ninger for 2009 påpeget, at der mangler 1,2 sæsonarbejder for at vi har fået opfyldt den gældende 
normering. Det er op til provstiet at bevillige mere arbejdskraft i 2010.  

Der er i efteråret indgået en ny overenskomst med 3F for kirkegårdene. Man har godkendt, at fuldtids-
stillingen fremover bliver med variabel arbejdstid således, at eventuelt overarbejde kan overføres til 
vinterperioden. For de vinterfyrede medarbejdere er det usikkert, hvor lang tid denne ordning kan 
fortsætte. Det vil afhænge af presset på arbejdsmarkedet.  

Der er afholdt MUS samtaler for medarbejderne på kirkegården. Der er i 2009 ønske om GRUS-
samtaler (gruppemedarbejdersamtaler). Dette vil foregå for det samlede personale i april og septem-
ber, hvor de ønskede mål vil blive fastsat. 

For kirkesangeren er der udarbejdet nyt regulativ, så denne i fremtiden ikke skal medvirke ved begra-
velser på hverdage. 

For organisten er der aftalt et uddannelsesforløb frem til 2011. Organisten har i øjeblikket et supple-
rende projektarbejde, der fastsættes løbende. For foråret 2009 er det en musical i Vrejlev kirke og for 
efteråret udarbejdelse af informationsmaterialer.  

Medarbejderne har i det forløbne år udvist stort engagement for deres arbejde, hvilket menighedsrå-
det meget påskønner. En fast og interesseret medarbejderstab giver synlige resultater i det kirkelige 
arbejde og på kirkegården. 

Arbejdspladsvurdering 

Denne vil blive afholdt i 2009 både på kirkegårdene og i sognehuset. I forbindelse med præsteskiftet 
afholdes endvidere APV i præstegården.  

Kirkeværgerne 

Der er som bekendt 2 kirkeværger. Kirkeværgen for Vrejlev har endvidere fået tillagt præstegården, 
da præstegårdsudvalget er nedlagt. Kirkeværgerne vil i fremtiden endnu mere blive benyttet af kirke-
gårdslederen i det daglige praktiske arbejde, hvor Bygnings– og kirkegårdsudvalget vil være kontakt til 
menighedsrådet. 
INFO-udvalget 

Det er besluttet at udarbejde nyt informationsmateriale for kirkerne og det lokale kirkelige arbejde. 
Dette arbejde afventer ansættelsen af den nye sognepræst og kræver en længere arbejdsfase. På re-
sultatet vil aktivitetsrådet få en væsentlig indflydelse.  

Det er hensigten fremover for hvert arrangement at lave arrangementsplan med efterfølgende evalue-
ring. Den løbende kontakt til medierne vil ske gennem INFO-udvalget med hjælp fra personalet.  

Det er min intention, at vi snarest skal have påbegyndt informationsmaterialet om kirkegårdene og de-
res historie med omtale af gravminder fra de forskellige tidsperioder med en omtale af ”kendte” afdø-
de borgere. De planlagte lapidarier vil indgå heri. Ligeledes arbejder vi videre med fotoregistreringen 
af gravstederne til gavn for eftertiden. 

Vi fortsætter med i perioder at opsætte banner med omtale af bestemte kirkelige aktiviteter.  

Lokalblad og Hjemmeside 

Der er ingen fremtidig plan herfor. Der skal laves en ordning for videreførelse af kirkestoffet i Lokalbla-
det efter tiltrædelsen af den nye præst. 

Inger arbejder med en ny hjemmeside for sognene. Dette vil blive planlagt og besluttet i foråret 2009. 



Arbejdsgrundlag for menighedsrådet 

Her har vi et godt grundlag i vores nye ”Målsætnings og handleplan 2008-20012”. Vi skal så have ruti-
nerne indarbejdede og i samarbejde med personalet få tingene til at fungere. Her har 2008 været et 
turbulent år og det skal blive bedre i 2009.  

Den ny virksomhedsplan er næsten færdig og denne vejledning for vores rutiner skal sammen det for-
skellige lovstof og de forskellige lokale beslutninger gøre det meget lettere for planlægning og beslut-
ninger i de kommende år. 

I hvilket omfang it-skrivebordet vil indgå i det daglige arbejde må komme senere. Foreløbigt fungerer 
det som mailboks. Alle nye medlemmer af menighedsrådet skal snarest registreres og have egen ad-
gangskode.  

Møder 

Fremover koncentreres ”murstenspunkterne” på så få faste møder som muligt. Derfor er det vigtigt, at 
punkterne i forvejen er behandlede på forudgående udvalgsmøder. Her tænkes især på økonomiudval-
get, kirkegårdsudvalget og aktivitetsrådet. 

Derved bliver der tid til en række ”midtvejsmøder”, hvor der kan tages emner på om det egentlige kir-
kelige arbejde. For at få et udbytte af sådanne møder med et synligt resultat til følge, er det vigtigt, at 
der kommer et kvalificeret oplæg med en efterfølgende styret debat og en konklusion.  

Vi har allerede 1 del på plads, men mangler fra en tidligere beslutning færdiggørelsen af en del af 
handleplanerne om ”Kirkegårdens pasning og pleje”, ”Nye samarbejdsformer inden for folkekirken” , 
”Omsorgsarbejde i sognet”,  ”Ny vinkel på børn og unge-arbejdet” og meget andet. Mulighederne er 
mange 

Kursusvirksomhed 

Der er på budgettet afsat midler til kurser både for personalet og menighedsrådets medlemmer. Her 
er der 3 områder, der har første prioritet: økonomi, personalehåndtering og det kirkelige sognearbej-
de. I øvrigt er der mange gode hjemmesider om mange emner. 

Scrapbog 

Et ønske fra mig er, at der vælges en person, der vil være med til at samle de mange artikler og om-
taler i pressen samt aktiviteter i sognene i en scrapbog. Dette vil fremover kunne blive en god huske-
seddel for os selv men ikke mindst en dokumentation over for fremtiden, at menighedsrådsarbejde ud-
føres ikke ved at sidde på den flade men med knofedt. 

 
Sammendrag 
 
Jeg har helt sikkert ikke fået alt med dels om 2008 men også om den kommende periode. Det har væ-
ret 8 gode år som formand for Vrejlev menighedsråd og en spændende tid med sammenlægningen af 
de 2 råd.  

Jeg er sikker på at den nye periodes mange gøremål vil blive varetaget af det nyvalgte menighedsråd 
og aktivitetsråd med Erik Kristensen som formand på bedste måde i samarbejde med et engageret 
personale og en ny sognepræst.  

Lad os i 2009 bruge kræfterne på ikke at se begrænsninger men muligheder. Lad os få aktiveret alle 
ledige hænder, også uden for menighedsrådet, til gavn for det kirkelige arbejde i sognene. Lad mig 
slutte min årsberetning med disse ord af Carl Scharnberg: ”Alene kan du kun lidt - sammen kan vi det 
hele” og ønske, at vi i den nye valgperiode får held med arbejdet i menighedsrådene i det nye provsti.  

Med ønsket om et godt nyt ”kirkeår” 

Venlig hilsen 

Knud Birch Andersen 


